
 
 

ПРЕЗИДИУМ ФЕДЕРАЦИИ ГРЕБНОГО СПОРТА РОССИИ 

 

 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
03 июля 2018 года   № 1 

 

О составе сборной команды России 

для подготовки и участия в Первенстве мира до 23 лет 

(25-29.07.2018, Познань, Польша) 

 

На основании Устава Федерации гребного спорта России, в соответствии с Федеральным 

законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», критериями отбора 

спортсменов для участия в международных соревнованиях на 2018 год, а также результатами 

международных соревнований «Большая Московская Регата» и в целях участия сборной команды 

России по академической гребле в соревнованиях Первенства мира среди спортсменов не старше 23 

лет 2018г. Президиум Федерации гребного спорта России РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить состав сборной команды России для подготовки и участия в Первенстве мира 

среди спортсменов не старше 23 лет 2018 года согласно приложению. 

 

2. На очередном заседании Президиума по итогам чемпионата России 2018г. определить 

состав экипажа 2х ЖБ, а также поставить задачи молодежной Сборной команде на 

Первенство мира до 23 лет. 

 

3. Поручить Старшему тренеру молодежной сборной команды РФ по гребному спорту 

Пименову Ю.И. принять решение о выезде МБ 8+ на ПМ-23 по результатам 

тренировочного мероприятия при условии изыскания возможности долевого 

финансирования региональными организациями выезда экипажа на международное 

соревнование.  

 

4. Контроль исполнения решения возложить на Главного тренера Спинева Н.Н. 

 

 

 
Президент Федерации Свирин А.В. 

 

 

 

 

 
Ответственный секретарь Федерации Тарасова А. А.  



Приложение к решению Президиума ООО «ФГСР» №1 от 04.06.2018г 

 Страница 1 

Ст.тр-р ____________________                       «_______» _______________ 2018           Ст.тр-р __________________                                     «_______» _______________ 2018 

                

В соответствии с принятой Президиумом ФГСР системой отбора, основываясь на результатах выступления спортсменов на МС «БМР», с учетом 

квоты финансирования Минспорта РФ выезда на МС «Первенство мира среди спортсменов не старше 23 лет», Президиумом ФГСР согласован 

следующий состав сборной команды Российской Федерации по гребному спорту для участия в Первенстве мира до 23 лет 2018 года за счет 

средств Минспорта России. 
 

№ Спортсмен Год рождения Личный тренер Регион 

Результат БМР  

(место/время/ % от 

год.мод) 

Задача на ПМ-23 2018 г. 

МБ 1х 

Тренер: Юрин М.Н. 

1.  Потапкин Андрей 1996 Юрин М.Н. Москва 
1 м. 07:10,70 

95,12 % 
 

ЖБ 4- 

Тренер: Колобухов А.С. 

2.  Плаксина Валентина 1996 
Колобухов А.С. 

Корненко Е.А. 

Саратовская обл. 

Санкт-Петербург 

1 м. 06:50,57 

94,87 % 
 

3.  Аксенова Анна 1997 
Колобухов А.С. 

Корниенко Е.А. 

Саратовская обл. 

Санкт-Петербург 

4.  Корниенко Елизавета 1996 
Воронова Е.М. 

Корниенко Е.А. 

Липецкая обл. 

Санкт-Петербург 

5.  Ювченко Кира 1996 
Вергилес А.Н. 

Фатина А.В. 
Москва 

МБ 2х л/в 

Тренер: Белевич Т.Г. 

6.  Черепков Сергей 1996 Белевич Т.Г. Нижегородская обл. 
1 м. 06:44,39 

93,08 % 
 

7.  Горячёв Кирилл 1998 Мерк Л.В. Санкт-Петербург 

МБ 2х 

Тренер: Игнатов С.В. 

8.  Ишханян Арсен 1999 Игнатов С.В. 
Саратовская обл. 

Санкт-Петербург 2 м. 06:41,65 

92,22 % 
 

9.  Стасюк Константин 1996 Игнатов С.В. 
Саратовская обл. 

Санкт-Петербург 



Приложение к решению Президиума ООО «ФГСР» №1 от 04.06.2018г 

 Страница 2 

Ст.тр-р ____________________                       «_______» _______________ 2018           Ст.тр-р __________________                                     «_______» _______________ 2018 

                

ЖБ 1х 

Тренер: Питиримов В.В. 

10.  Питиримова Екатерина 1996 
Питиримов В.В. 

Ульянов В.М. 
Московская обл. 

Ж1х 1 м. 08:08,82 

92,18 % 
 

ЖБ 2- 

Тренер: Колобухов А.С. 

11.  Сема Анна 1996 
Игнатов С.В. 

Игнатова Т.А. 

Саратовская обл. 

Санкт-Петербург 1 м. 07:43,84 

91,86 % 
 

12.  Данилюк Елена 1998 Лузянин Е.В. Санкт-Петербург 

ЖБ 8+ 

Тренер: Колобухов А.С. 

13.  Мозгунова Елена 1999 
Кулагин А.В. 

Никифорова Т.Е. 
Краснодарский кр. 

1 м. 06:43,33 

89,96 % 
 

14.  Войно Вероника 1996 
Миньковский В.С. 

Окамелко А.Н.  
Калининградская обл. 

15.  Нестеренко Ольга 1996 Караваев Н.Д. 
Астраханская обл. 

Санкт-Петербург 

16.  Куликова Татьяна 1996 Буровцева Н.В. Санкт-Петербург 

17.  Заруба Ольга 1997 
Кулагин А.В. 

Никифорова Т.Е. 
Краснодарский кр. 

18.  Мелешкина Юлия 1999 Михайлов А.М. Московская обл. 

19.  Рубцова Марина 1999 Осипова Е.Н. Москва 

20.  Шапурова Елена 1999 Воронова Е.М. Липецкая обл. 

21.  р. Крылова Елизавета 1996 Колобухов А.С. Саратовская обл. 

 

 

 



Приложение к решению Президиума ООО «ФГСР» №1 от 04.06.2018г 

 Страница 3 

Ст.тр-р ____________________                       «_______» _______________ 2018           Ст.тр-р __________________                                     «_______» _______________ 2018 

                

 

 

МБ 4х 

Тренер: Пименов Ю.И. 

22.  Демченко Никита 1997 Липинский А.П. Ростовская обл. 

1 м. 06:29,29 

88,78 % 
 

23.  Ипполитов Александр 1998 
Артемьев С.В. 

Костыгов А.Г. 

Тверская обл. 

Санкт-Петербург 

24.  Кунякин Александр 1998 
Ульянов В.М. 

Питиримов В.В. 
Московская обл. 

25.  Бедняков Петр 1999 Мерк Л.В. Санкт-Петербург 

МБ 4- 

Тренер: Бокарев С.А. 

26.  Железнов Евгений 1998 
Бокарева С А. 

Бокарев Н.В. 
Нижегородская обл. 

1 м. 06:22,10 

 
 

27.  Семенюта Вадим 1997 
Кулагин А.В. 

Никифорова Т.Е. 
Краснодарский кр. 

28.  Рудниченко Артем 1999 Смирнов С.А. Москва 

29.  Крылов Григорий 1996 
Лузянин Е.В. 

Антипова И.В. 
Санкт-Петербург 

 

  



Приложение к решению Президиума ООО «ФГСР» №1 от 04.06.2018г 

 Страница 4 

Ст.тр-р ____________________                       «_______» _______________ 2018           Ст.тр-р __________________                                     «_______» _______________ 2018 

                

 

Экипажи, утверждаемые на участие в Первенстве мира до 23 лет за счет средств региональных организаций 

МБ 4+ 

Тренер: Лузянин Е.В. 

30.  Морозов Александр 1999 
Зотов И.И. 

Лузянин Е.В. 
Санкт-Петербург 

1 м. 07:02,65 

86,54 % 
 

31.  Слесарчук Роман 1999 
Зотов И.И. 

Лузянин Е.В. 
Санкт-Петербург 

32.  Жамбовский Никита 1997 
Зотов И.И. 

Лузянин Е.В. 
Санкт-Петербург 

33.  Бакаев Валерий 1998 
Зотов И.И. 

Лузянин Е.В. 
Санкт-Петербург 

34.  р. Барсук Елизавета 1996 
Зотов И.И. 

Лузянин Е.В. 
Санкт-Петербург 

ЖБ 2х л/в 

Тренер: Чернов Д.В. 

35.  Старостина Елизавета 1996 Чернов Д.В. р. Татарстан 
1 м. 07:40,51 

91,68 % 
 

36.  Смоленская Полина 1996 Чернов Д.В. р. Татарстан 

МБ 2- 

Тренер: Лузянин Е.В. 

37.  Глухов Роберт 1998 
Лузянин Е.В. 

Николаев М.В. 

Антипова И.В. 

Ручкина М.А. 

Санкт-Петербург 
1 м. 07:02,65 

90,60 % 
 

38.  Ткач Геннадий 1998 Санкт-Петербург 

ЖБ 2- л/в 

Тренер: Белевич Т.Г. 

39.  Новикова Алена 1999 
Белевич Т.Г. 

Алексашина В.Д. 
Нижегородская обл. 

1 м. 08:10,15 

- 

 

40.  Беликова Екатерина 1999 
Белевич Т.Г. 

Алексашина В.Д. 
Нижегородская обл.  

 


